
  
 

  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siris.  Responsabile Procedimento: ELIANA ATZORI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI SIRIS 
PROVINCIA DI ORISTANO 

CAP. 09090  VIA NAZIONALE 21 – 

 

DETERMINAZIONE  
AMMINISTRATIVA 

N. 45 DEL 22/06/2023  
 
 
 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1  "Investimento 1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali Comuni  - 
M1C1  Finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEu.  Determina affidamento 
alla societa' Apkappa s.r.l..per il servizio di migrazione al cloud dei servizi comunali 
del Comune di Siris. Impegno di spesa - CUP J61C22000580006 - CIG 
988188771F.      

 
L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno ventidue nel proprio ufficio,  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo  18 Agosto 2000, n. 267; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Decreto Legislativo  30 marzo 2001, n. 165; 

• il Codice di comportamento dei dipendenti, approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale  n° 46 del 27.07.2022;  

• il Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 del Comune di Siris, approvato con 

delibera G.C. n. 35 del 22/05/2023;  

RICHIAMATI:  

• il Decreto Sindacale n.7 del 04/11/2021 per l’espletamento d’incarico dirigenziale del 

Responsabile dell’area Amministrativa socio assistenziale; 

• La Deliberazione di Consiglio Comunale n.03 del 13.03.2023 “Approvazione DUP 

2023/2025”, esecutiva ai sensi di legge; 

• La Deliberazione di Consiglio Comunale n.05 del 20.03.2023 “Approvazione Bilancio di 

Previsione 2023/2025”, esecutiva ai sensi di legge; 

• La Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 27.03.2023 “Approvazione PEG triennio 

2023-2025”, esecutiva ai sensi di legge; 

• La Delibera di Giunta comunale  

DATO ATTO CHE: 



  
 

  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siris.  Responsabile Procedimento: ELIANA ATZORI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

•  che  con Delibera di Giunta comunale n 36 del 01.06.2023 veniva nominata, Responsabile 

unico del procedimento (RUP) degli adempimenti in materia di digitalizzazione il 

Responsabile dell’area amministrativa Dott.ssa Atzori Eliana e la Dott.ssa Claudia Siuni 

quale collaboratrice del RUP a supporto e assistenza delle operazioni e degli adempimenti 

necessari e connessi all’attuazione e completamento dei predetti Avvisi pubblici 

• ai sensi dell’art.6 bis della legge 7 agosto 1990, n.241 ess.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

• il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 

 

PREMESSO che sono stati pubblicati dal Ministero per l’Innovazione tecnologica e la transizione 

digitale (MITD) sul sito “PAdigitale2026”, a valere sul piano strategico “Italia digitale 2026” 

finanziato dal PNRR, gli avvisi che permettono ai Comuni di accedere alle risorse previste nel 

Piano strategico al fine di favorire la transizione digitale, la connettività e per implementare i servizi 

digitali;  

DATO ATTO che il Comune di Siris: 

- al fine di favorire l’innovazione e l’ammodernamento dei servizi comunali ha presentato, in 

data 15/06/2022 la propria candidatura sulla piattaforma PaDigitale2026 relativamente 

all’avviso: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – 

COMPONENTE 1  “Investimento 1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali Comuni  (Aprile 

2022) ” – M1C1  Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEu  Finanziamento  € 

47.427,00; 

- ha ricevuto la notifica di ammissione della candidatura in data 21/06/2022 (ns. prot. n. 1001 

del 22/06/2022) ed ha provveduto nei tempi prescritti (entro cinque giorni dalla ricezione 

della PEC di ammissione) a comunicare nella piattaforma “Pa Digitale 2026”, il CUP 

J61C22000580006 (notifica di avvenuto inserimento CUP ns. prot. n. 1020 del 24/06/2022); 

RILEVATO che con nota, con ns prot. n. 1552 del 06/09/2022 - il Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale ha comunicato l’assegnazione del suindicato finanziamento  per l’importo 

totale di € 47.427,00 come da decreto n.28-2/2022 PNRR su “Finestra temporale n. 2”  

CONSTATATO che questo ente deve pertanto avviare le procedure di affidamento entro e non 

oltre i termini indicati nella domanda di candidatura e nel decreto di finanziamento, pena la revoca 

del contributo; 

DATO ATTO che per motivi gestionali è stata richiesta la posticipazione dei termini per la 

contrattualizzazione del fornitore in data 29/05/2023 per ulteriori 27 giorni e che pertanto i termini 

di attuazione del progetto sono così rideterminati:   

- Contrattualizzazione entro il 30 giugno 2023; 

- Completamento attività entro 450 dalla data di contrattualizzazione e comunque entro il 

termine massimo il 22/09/2024; 



  
 

  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siris.  Responsabile Procedimento: ELIANA ATZORI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che il Comune di Siris in sede di domanda di candidatura ha indicato quale tipologia 

di migrazione il modello “Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud” che offre la 

possibilità di migrare le applicazioni utilizzando una tra le strategie repurchase/replace e replatform 

e che il piano di prevede la migrazione dei seguenti n. 9 servizi selezionati dall’elenco di cui 

all’allegato 2.6 dell’Avviso PNRR:  

• Demografici  – ANAGRAFE  

• Demografici – STATO CIVILE  

• Demografici – ELETTORALE  

• STATISTICA  

• PROTOCOLLO  

• ALBO PRETORIO  

• CONTABILITA’ E RAGIONERIA  

• TRIBUTI MAGGIORI  

• ORGANI ISTITUZIONALI  

PRESO ATTO CHE la migrazione al cloud degli applicativi consentirebbe: 

- aumento significativo della sicurezza e dell’integrità dei dati in quanto l’ambiente 

CLOUD, per la sua stessa natura, è immune al data-loss; 

- diminuzione significativa dei tempi necessari per effettuare un  disaster recovery; 

- maggior  risparmio energetico in quanto le macchine server, attualmente accese 24 ore al 

giorno 7 giorni a settimana, verrebbero definitivamente spente (gli applicativi sono in 

produzione in Cloud); 

- facilitazione allo  smart-working, in quanto per accedere ai gestionali non sarà necessario 

essere per forza collegati alla rete LAN, gli applicativi saranno raggiungibili da qualsiasi 

computer connesso a internet (ovviamente gli accessi sono protetti da autenticazione 

almeno di primo livello); 

- risparmio economico su manutenzione hardware ordinaria e extra-ordinaria delle macchine 

fisiche presenti nella sala CED (guasti, dischi, RAM, schede di rete, possibili attacchi virus); 

RICHIAMATI:  

- L’art.1, comma 450 della L. n.296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

- D. Lgs. n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici ’art.36, c.2 lett.a) che dispone che le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto”; 

- l’art.1 del D.L.n.76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, nella 

Legge n. 120/2020; 



  
 

  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siris.  Responsabile Procedimento: ELIANA ATZORI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (Decreto Semplificazioni bis), pubblicato nella G.U. Serie 

generale 31 maggio 2021, n. 77, n. 129, ed in particolare l’art.51 che proroga sino al 30 

giugno 2023 la possibilità di adottare la sopra indicata procedura, per servizi e forniture, di 

importo inferiore a 139.000 euro; 

- L’art.3 della legge n.136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

RITENUTO NECESSARIO quindi provvedere all'affidamento del servizio di migrazione in cloud 

con la modalità di aggiornamento in sicurezza secondo il modello "Abilitazione al cloud per le PA 

locali comuni" e dunque di attivare le procedure necessarie, entro i termini perentori sopra indicati; 

ATTESO che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR; 

PRECISATO che: 

- la maggior parte degli applicativi gestionali SICI in uso presso questo Ente sono prodotti 

dalla ditta Apkappa s.r.l., che ha sviluppato la piattaforma applicativa integrata HyperSIC, 

che quindi è l'unica in possesso dei programmi in formato "sorgente" e delle conoscenze 

integrali sulla struttura del database necessarie a garantirne la manutenzione ed 

implementazione;  

- tale piattaforma HyperSIC è costituita da numerosi moduli software, forniti in licenza d’uso 

dalla ditta Apkappa s.r.l., che vengono regolarmente aggiornati a fronte di specifici contratti 

pluriennali di manutenzione; 

- è evidente che la ditta maggiormente titolata ad effettuare una migrazione completa, pulita e 

senza errori degli applicativi è la stessa software house che li distribuisce; 

DATO ATTO che la ditta Apkappa s.r.l. è presente nel MePa www.acquistinretePA.it (ai sensi 

dell’art. 1 c. 450 della L. 296/06 come modificato dall’art. 7 c. 2 del DL 52/12 convertito in Legge n. 

94/2012) in qualità di fornitore qualificato, con il prodotto codice catalogo n. 

APKPNRRCLOUD.1730 per un importo complessivo di € 23.912,00  e precisamente € 19.600,00 

oltre IVA al 22% (€ 4.312,00); 

CHE l’importo  risulta essere congruo rispetto i requisiti dell'avviso e alle necessità e gli obiettivi di 

codesta amministrazione  fornendo l'assistenza e la formazione necessaria al raggiungimento 

degli obiettivi previsti per il pacchetto "Abilitazione al cloud per le pa locali, nonché servizi 

migliorativi consistenti nella migrazione al cloud di tutte le procedure attualmente gestite con la 

piattaforma Hypersic; 

VISTA l’Ordino diretti d’acquisto (ODA)  del servizio pubblicato a catalogo dalla Ditta Apkappa s.r.l. 

con sede in Via Albani 21 – 20149 Milano Partita IVA/C.F. 08543640158, (codice MePA: 

APKPNRRCLOUD.1730) che prevede la realizzazione delle attività di realizzazione della Misura 

1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali, per un importo di  complessivi € 23.912,00  e 

precisamente € 19.600,00 oltre IVA al 22% (€ 4.312,00); 

CONSIDERATO che si è proceduto all’avvio dei prescritti controlli, tramite sistema AVCPASS, con 

il sistema FVOE messo a disposizione dall’ANAC  



  
 

  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siris.  Responsabile Procedimento: ELIANA ATZORI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio europeo di 

non arrecare danno significativo all'ambiente "Do no significant Harm — DNSH" come stabilito 

dall'allegato 4 dell'avviso citato per i fornitori ITC ; 

RITENUTO pertanto affidare la fornitura  del servizio "Abilitazione al cloud per le pa locali, nonché 

servizi migliorativi consistenti nella migrazione al cloud di tutte le procedure attualmente gestite 

con la piattaforma Hypersic  alla Ditta Apkappa s.r.l. con sede in Via Albani 21 – 20149 Milano 

Partita IVA/C.F. 08543640158 per l’importo complessivo di € 23.912,00 e precisamente € 

19.600,00 oltre IVA al 22% (€ 4.312,00); 

RICHIAMATO l’art.192, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) Il fine che il contratto si intende perseguire: migliorare l'efficienza dei servizi erogati 

attraverso la migrazione verso piattaforme cloud qualificate; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le sue clausole ritenute essenziali la migrazione in 

cloud di tutti i servizi del comune: contratto stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: si effettua un 

affidamento diretto (art.36, c.2, lett. A, del D. Lgs. 50/2016) alla ditta Apkappa s.r.l. con sede in 

Via Albani 21 – 20149 Milano Partita IVA/C.F. 08543640158 utilizzando la procedura prevista 

dal  M.E.P.A. dell’affidamento diretto; 

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con i seguenti codici: 

- C.I.G. n. 988188771F; 

- CUPJ61C22000580006; 

VISTO il DURC acquisito con Numero Protocollo INPS_36268513, Scadenza validità 03/10/2023 

che risulta essere regolare; 

ESPRESSO, ai fini del controllo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO delle premesse che rappresentano parte sostanziale ed integrante del 

presente provvedimento;  



  
 

  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siris.  Responsabile Procedimento: ELIANA ATZORI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI AFFIDARE, alla Ditta Apkappa s.r.l. con sede in Via Albani 21 – 20149 Milano Partita IVA/C.F. 

08543640158, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. 50/2016 mediante trattativa diretta, 

con procedura negoziata rivolta ad un unico operatore economico, tramite il MEPA di Consip spa, 

con codice catalogo APKPNRRCLOUD.1730 il servizio di migrazione in cloud di cui al PNRR 

relativo alla transizione digitale avviso di Investimento 1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali 

Comuni (Aprile 2022) ” – M1C1  Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEu  di cui al 

decreto di finanziamento n. 28-2/2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per la trasformazione digitale,  

DI SPECIFICARE, ai sensi dell'art.192 del D. Lgs. 267/2000, quanto segue: 

Importo del contratto € 23.912,00 (19.600,00+ 22% iva) 

Oggetto del contratto Migrazione in cloud di tutti i servizi del comune; 

Fine che si intende perseguire 
Migliorare l'efficienza dei servizi erogati attraverso la migrazione 

verso piattaforme cloud qualificate 

Elenco della Fornitura 

 

Vedi ordine d’acquisto tramite MEPA All. a)   

Forma del contratto Stipulato mediante corrispondenza commerciale 

Modalità di scelta del contraente 
Ordine diretto di acquisto tramite MEPA  secondo la procedura 

indicata all'art. 36, comma a) del D.Lgs. n. 50 del 2016 

 

DI IMPEGNARE in favore della ditta Apkappa s.r.l con sede legale in Via Albani 21 – 20149 Milano 

Partita IVA/C.F. 08543640158 la somma complessiva di € 23.912,00 (€19.600,00 + €4.312,00 di 

iva) sul Bilancio di previsione 2023-2025; 

DI IMPUTARE la somma complessiva di € 23.912,00 come di seguito specificato: 

- € 19.947,00 sul capitolo 10180201, articolo 1- missione 1 – programma 8 - PNRR M1C1 -  

investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE  PA LOCALI COMUNI  CUP 

J61C22000580006 competenza 2023, del bilancio di previsione 2023-2025 che presenta 

sufficiente disponibilità; 

- € 3.965,00 sul capitolo 10120306, articolo 1 – missione 1 – programma 2 - competenza 

2024, del bilancio di previsione 2023-2025 che presenta sufficiente disponibilità relativo ai 

6/12 del canone Servizio SaaS esigibile nel 2024; 

 

DI  ACCERTARE,  sul capitolo di entrata n. 2048, la somma complessiva di Euro 47.427,00 Per 

Investimento 1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali Comuni a seguito di decreto n.28-2/2022 

PNRR  del Dipartimento  della Trasformazione Digitale;  

 



  
 

  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siris.  Responsabile Procedimento: ELIANA ATZORI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI ASSICURARE il rispetto degli obblighi in materia di informazione e pubblicità del finanziamento 

dell’intervento, secondo quanto previsto dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, riportando, su 

qualsiasi documento, sito web, comunicazione (a valenza esterna) riguardante il progetto 

finanziato, un'indicazione da cui risulti "finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU"  

 

DI  PUBBLICARE nella sezione del sito istituzionale dell’Ente Amministrazione Trasparente Bandi 

di gara/Contratti – Adempimenti art. 1 comma 32 L.190/2012 (anticorruzione).  

valorizzando l’emblema dell’Unione Europea;  

DI TRASMETTERE la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine 

di apporre il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, 

comma 7, del Decreto Legislativo 267/2000. 

 

 

 


